ARCHAS

91 Magna refers et laude quidem memoranda perenni.
 92 Sed quid turbaris ? Possunt meruisse nepotes
 93 quod nequiere patres. Est magnus Circius, hercle !

BATRACOS

94 Heu ! mihi dic, quando meruit precor, iste nefastus
 95 Circius ut segnis nostros ambiret honores ?
 96 Hujus avos memini venisse securibus altas
 97 caesuros silvas Latias, Latioque molossis
 98 infestos pecori ; cui nunc mea nescia mater
 99 sponte manu facili lauros concessit avitas.
 100 Heu, quantum potuit caeli vis plurima ! Quondam,
 101 dum pastor luscus confringeret omnia ferro
 102 et nostras mactaret oves impunis et antra
 103 Byrsaeano victor misere consumeret igne,
 104 non potuere duces flecti, cogente periculo,
 105 ex gemino pastore gregis pereuntis ut alter
 106 esset Campanus, cui par labor atque suorum
 107 exitium fuerat. Nunc unus Circius, hostis
 108 barbarus immanis, meritis nec laude refulgens,
 109 omnia solus habet, silvas pecudesque bovesque
 110 ac insigne decus pastorum nobile sertum.

ARCHAS

111 Erras ; hoc Latii quondam voluere coloni.

BATRACOS

112 Confiteor ; sic saepe dolor divertit inertes.
 113 Non, veterum si fusca quidem sed sacra parentum
 114 hunc pietas miserum potuisset cernere finem,
 115 Martius in Stygias umbras se sponte dedisset
 116 praecipitem, Senoni pardo nec credo dedissent
 117 inferias patres animas cum sanguine silvae
 118 et reor in vacuum juveni cantasset et anser ;
 119 nec genitor genitusque parem sibi summere cladem
 120 curassent canibusque dari lanianda Latinis
 121 viscera. Quid repetam sanctos pulchrosque labores,
 122 felices animae ? Vitam pulchrumque cruorem
 123 fudistis Rheno ! Sibi fert Hercynia mater
 124 insignes titulos, et per spineta nepotes
 125 distrahit, heu, nostros ; cedunt nunc sidera Cimbris.

ARCHAS

126 Quid veteres renovas, Batracos, nunc flendo querelas ?
 127 Dalmata Pannonus Graiusque et pessimus hostis
 128 Afer jamdudum juga, quae portaverat ipse,
 129 imposuit vestris tauris traxitque per arva.
 130 Quid tandem ? Silvis fuit haec et gloria nostris.

BATRACOS

131 Quid "Nostris" ? Forsan vestros non novimus agros ?

ARCHAS

132 Crede equidem : nostis, sed non meminisse potestis
 133 dum genus egregium campis effulsit Amyntae
 134 et cecidere trabes ex Indo culmine nigrae,
 135 et dum Maeoniis dixerunt jura colonis
 136 limpidus Eurotas quondam pulcherque Aracynthus :
 137 sed demum surrepta tuos devenit ad agros.
 138 Nil sub sole novum : rapuistis, nunc rapit alter.
 139 Sed tibi quid tanti, laetos si summat honores
 140 Circius aut viridi circumdet tempora lauro ?